
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 143 del 21/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/142 del 20/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO A BASSA ROMAGNA CATERING S.P.A. -
SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL ROMAGNA, LOTTO 1

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29 comma 6 della Delibera della Giunta regionale
n 2317/2023, dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI
SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione.”;

Richiamati:

 la  Convenzione  per  il  servizio  di  Ristorazione
collettiva a ridotto impatto ambientale per l’Azienda
USL della Romagna, Lotto 1 “Servizio di ristorazione per
degenti e dipendenti dell’ambito di Ravenna e di Forlì
(Os.Co.  Modigliana)”,  RSPIC/2022/92  del  13/04/2022,
stipulata con GEMOS Soc. Coop., per un importo pari ad
Euro 40.333.273,00 (IVA esclusa);

 l’Ordinativo  di  Fornitura  (CIG  derivato  A0450542D8)
emesso in data 28/12/2023 dall’Azienda USL della Romagna
a titolo della sopra citata Convenzione, avente importo
pari a € 39.860.791,50 (IVA esclusa);

Vista  l’istanza  di  autorizzazione  al  subappalto
presentata da Gemos Soc. Coop. in data 17/01/2024 (ns. prot.
n. 2953.E) e in data 22/01/2024 (ns. prot. n. 3952.E) con la
quale  è  stata  richiesta  l’autorizzazione  al  subappalto
all’Operatore  Economico  Bassa  Romagna  Catering  S.p.A.  con
sede  in  Lugo  (RA)  in  Via  Malpighi  n.  15,  C.F.  e  P.IVA
01441410394, per il servizio di produzione e confezionamento
pasti  per l’Ospedale di Faenza, per l’Ospedale di Lugo, per
l’Hospice  Villa  Agnesina,  per  la  Residenza  Psichiatrica
Brisighella,  per  l’Os.Co.  di  Brisighella,  per  il  Centro
Diurno Psichiatrico di Faenza e per le Sedi del 118 di Lugo,
Faenza,  Russi,  S.  Pietro  in  Vincoli  e  Conselice,  per  un
importo pari a € 12.147.748,50 (al netto di IVA) e durata del
contratto fissata in 72 (settantadue) mesi;

pagina 3 di 7



Viste, inoltre:

 la comunicazione del 29/01/2024 (ns. Prot. n. 5294.U),
con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha
richiesto  al  Fornitore  Gemos  Soc.  Coop.  di  ricevere
idonea  documentazione  a  comprova  del  possesso  dei
requisiti di partecipazione alla procedura di gara da
parte del subappaltatore Bassa Romagna Catering S.p.A.,
nonché  la  documentazione  attestante  la  capacità  del
suddetto subappaltatore di garantire gli stessi standard
qualitativi e prestazionali previsti dal contratto di
appalto e inoltre, l’impegno a riconoscere ai lavoratori
un trattamento economico e normativo non inferiore a
quello che il contraente principale Gemos Soc. Coop. ha
dichiarato di garantire in sede di presentazione della
propria  offerta,  inclusa  l’applicazione  del  medesimo
contratto collettivo nazionale di lavoro;

 la documentazione ricevuta in data 2/02/2024 (ns. prot.
n. 6397.E) da parte di Gemos Soc. Coop. a comprova del
possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura
di  gara  da  parte  del  subappaltatore  Bassa  Romagna
Catering  S.p.A.,  l’attestazione  della  capacità  del
suddetto subappaltatore di garantire gli stessi standard
qualitativi e prestazionali previsti dal contratto di
appalto  e  l’impegno  a  riconoscere  ai  lavoratori  un
trattamento economico e normativo non inferiore a quello
che  il  contraente  principale  Gemos  Soc.  Coop.  ha
dichiarato di garantire in sede di presentazione della
propria  offerta,  inclusa  l’applicazione  del  medesimo
contratto collettivo nazionale di lavoro;

Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  dell’istanza  di
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in capo
all’Operatore economico subappaltatore;

Dato  atto  della  regolarità  della  documentazione
presentata a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei
controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n.
50/2016, nonché del possesso dei requisiti di partecipazione

pagina 4 di 7



alla  procedura  di  gara  da  parte  del  subappaltatore  Bassa
Romagna  Catering  S.p.A.,  della  capacità  di  garantire  gli
stessi  standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  dal
contratto  di  appalto  e  dell’impegno  a  riconoscere  ai
lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore
a quello che il contraente principale Gemos Soc. Coop. ha
dichiarato  di  garantire  in  sede  di  presentazione  della
propria  offerta,  inclusa  l’applicazione  del  medesimo
contratto collettivo nazionali di lavoro;

Ritenuto,  pertanto,  di  autorizzare  nell’ambito  della
Convenzione  per  il  servizio  di  Ristorazione  collettiva  a
ridotto impatto ambientale per l’Azienda USL della Romagna,
Lotto 1 “Servizio di ristorazione per degenti e dipendenti
dell’ambito  di  Ravenna  e  di  Forlì  (Os.Co.  Modigliana)”,
RSPIC/2022/92 del 13/04/2022, stipulata con GEMOS Soc. Coop.,
il subappalto nei confronti dell’Operatore Economico Bassa
Romagna Catering S.p.A. con sede in Lugo (RA) in Via Malpighi
n.  15,  C.F.  e  P.IVA  01441410394,  per  il  servizio  di
produzione e confezionamento pasti  per l’Ospedale di Faenza,
per l’Ospedale di Lugo, per l’Hospice Villa Agnesina, per la
Residenza  Psichiatrica  Brisighella,  per  l’Os.Co.  di
Brisighella, per il Centro Diurno Psichiatrico di Faenza e
per le Sedi del 118 di Lugo, Faenza, Russi, S. Pietro in
Vincoli e Conselice, per un importo pari a € 12.147.748,50
(al  netto  di  IVA),  corrispondente  al  30,48%  del  valore
dell’Ordinativo di Fornitura emesso dall’Azienda USL della
Romagna  e al 30,12% del valore complessivo della Convenzione
per il  Lotto 1, con durata del contratto fissata in 72
(settantadue) mesi;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2317/2023
che  prevede  che,  in  caso  di  assenza  o  impedimento,  i

pagina 5 di 7



Dirigenti  di  Area  sono  sostituiti  dal  dirigente
sovraordinato, ovvero dal Direttore dell’Agenzia; 

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  della  dr.ssa
Candida  Govoni,  responsabile  dell’Area  di  lavoro  “Spesa
Comune”;  

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate  

1) di  autorizzare,  nell’ambito  della  Convenzione  per  il
servizio di Ristorazione collettiva a ridotto impatto
ambientale  per  l’Azienda  USL  della  Romagna,  Lotto  1
“Servizio  di  ristorazione  per  degenti  e  dipendenti
dell’ambito di Ravenna e di Forlì (Os.Co. Modigliana)”,
RSPIC/2022/92  del 13/04/2022,  il subappalto  richiesto
dal Fornitore GEMOS Soc. Coop. in favore dell’Operatore
Economico Bassa Romagna Catering S.p.A. con sede in Lugo
(RA) in Via Malpighi n. 15, C.F. e P.IVA 01441410394,
per il servizio di produzione e confezionamento pasti
per l’Ospedale di Faenza, per l’Ospedale di Lugo, per
l’Hospice Villa Agnesina, per la Residenza Psichiatrica
Brisighella, per l’Os.Co. di Brisighella, per il Centro
Diurno Psichiatrico di Faenza e per le Sedi del 118 di
Lugo, Faenza, Russi, S. Pietro in Vincoli e Conselice,
per un importo pari a € 12.147.748,50 (al netto di IVA),
corrispondente al 30,48% del valore dell’Ordinativo di
Fornitura emesso dall’Azienda USL della Romagna  e al
30,12% del valore complessivo della Convenzione per il
Lotto  1,  con  durata  del  contratto  fissata  in  72
(settantadue)mesi;

2) di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  al
Fornitore GEMOS Soc. Coop.;

3) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2024-2026  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

pagina 6 di 7



IL DIRETTORE 
(Dr.ssa Sabrina Amerio)

pagina 7 di 7


